
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Setembro/2021  
 

Publicado em 07 de dezembro de 2021. 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2  Retificações de Portarias  20 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 21 

2.1 Licenças 21 

2.2 Férias 22 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 24 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 24 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 25 

4.1 Resoluções 25 

   

   

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 297, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 099, de 19 de abril de 2021. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente 
de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre. 
 

Membros Titulares: 
- André Rosa Martins, matrícula SIAPE 358491; 
- Carine Bueira Loureiro, matrícula SIAPE 1525390; 
- Giandra Volpato, matrícula SIAPE 1829223; 
- Liliane Madruga Prestes, matrícula SIAPE 1902674; 
- Marcia Loureiro da Cunha, matrícula SIAPE 2021151; 
- Tanisi Pereira de Carvalho, matrícula SIAPE 1671185; 
- Vera Lúcia Milani Martins, matrícula SIAPE 1504753. 
 

Membros Suplentes: 
- Luciana Sauer Fontana, matrícula SIAPE 2691503; 
- Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE 1767300. 
 

Art. 3º O período de mandato na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) encerrará 
em 31 de agosto de 2023. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 298, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 201, de 02 de julho de 2020. 
 

Art. 2º EXONERAR a servidora FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, Assistente em Administração 
do IFRS, matrícula SIAPE nº 1855657, da função de Diretora Eventual de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 299, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora DANIELA SOARES RODRIGUES, Técnica em Secretariado do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 2171963, para exercer a função de Diretora de Pesquisa, Pós-graduação e 
Inovação, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do 

titular do cargo, MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1770399, código 
CD004. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 300, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARISTELA DE GODOY, Tradutora Intérprete de Linguagem e 
Sinais do IFRS, matrícula SIAPE nº 2306971, da função de Coordenadora de Assistência 
Estudantil, código FG-0002. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 029 de 28 de fevereiro de 2020. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 301, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CLARISSA DE GODOY MENEZES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2422748, para a função de Coordenadora de 
Assistência Estudantil, código FG-0002. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 302, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora ALINE MARTINS DISCONSI, Psicóloga do IFRS, matrícula SIAPE nº 

1680686, da função de Coordenadora de Assistência Estudantil Substituta, código FG-0002. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 062 de 28 de fevereiro de 2020. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 303, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES CORRÊA, Pedagogo do IFRS, matrícula 
SIAPE nº 1850403, para a função de Coordenador Substituto de Assistência Estudantil, código 
FG-0002. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 304, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796020, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001, em 
caráter interino, no período de 06 a 14 de setembro de 2021, em razão do afastamento da 
titular da função e de seu substituto eventual.   
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 305, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 258, de 20 de julho de 2021.  
 

Art. 2º DESIGNAR os representantes dos segmentos da comunidade acadêmica abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do 
Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

Segmento Discente: 
- Rafael de Borba Costa (titular) e Kênya Silva dos Santos Moraes (suplente); 
- Paulo Roberto Candido Nunes (titular) e Robson Santos Correa (suplente). 
 

Segmento Docente: 
- Aline Grunewald Nichele (titular) e Gabriela Fernanda Cé Luft (suplente); 
- Karen Selbach Borges (titular) e Tanisi Pereira de Carvalho (suplente); 
- Clarissa de Godoy Menezes (titular) e  Claudia Schreiner (suplente). 
 

Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
- Gabriel Fernandes Silveira (titular) e  Renata Geni Barbosa Martin (suplente); 
- Rosangela Carvalho da Rosa (titular) e Filipe Xerxeneski da Silveira (suplente); 
- Cintia Faria Teixeira (titular) e Marlon Eduardo da Silva (suplente).  

     
Art. 3º O período de mandato na Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) 
encerrará em 02 de setembro de 2022. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 306, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 233, de 16 de agosto 2019. 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo listados para, sob a presidência do primeiro, comporem o 
Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do Campus Porto Alegre do IFRS:  

- Alex Martins de Oliveira, matrícula SIAPE 1191577, docente; 
- Camila Lombard Pedrazza, matrícula SIAPE 1680847, técnica-administrativa; 
- César Augusto Hass Loureiro, matrícula SIAPE 1487224, docente; 
- Marcelo Augusto Rauh Schmitt, matrícula 2245519, docente. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 307, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
  

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 267, de 10 de setembro de 2020. 
  

Art. 2º DESIGNAR os representantes dos segmentos da comunidade acadêmica abaixo 
relacionados para comporem o Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (CONCAMP). 
 

Segmento Discente: 
- Jorge Ramos Morinico (titular) e José Maurício Morinico (suplente); 
- Rafael de Borba Costa (titular) e Anderson Natanael de Lima Fagundes (suplente); 
- Paulo Roberto Candido Nunes (titular) e Robson Santos Correa (suplente); 
- Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi (titular). 
  

Segmento Docente: 
- Juliana Schmitt de Nonohay (titular) e Claudia do Nascimento Wyrvalski (suplente); 
- Cássio Silva Moreira (titular) e Alex Martins de Oliveira (suplente); 
- André Rosa Martins (titular) e Márcia Loureiro da Cunha (suplente);  
- Pablo Alberto Lanzoni (titular) e Iuri Correa Soares (suplente). 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

Segmento Técnico-Administrativo em Educação: 
- Suzinara da Rosa Feijó (titular) e Juliane Ronange Silva Paim (suplente); 
- Maristela de Godoy (titular); 
- Cristine Stella Thomas (titular);  
- Martha Helena Weizenmann (titular) e Antônio Claito Dias de Oliveira (suplente). 
 
Art. 3º O período de mandato no Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (CONCAMP) 
encerrará em 09 de setembro de 2022. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 308, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 060, de 28 de fevereiro de 2020. 
 

Art. 2º EXONERAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos Educacionais do 
IFRS, matrícula SIAPE nº 1755645, da função de Diretor Eventual de Ensino. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 309, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora GRACIELA DA SILVA LEITES, Assistente em Administração do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1760610, para exercer a função de Diretora de Ensino, em circunstâncias de 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

impedimento legal e eventual da titular do cargo, MÁRCIA BÜNDCHEN, matrícula SIAPE nº 
1768659, código CD003. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 310, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos Educacionais do 
IFRS, matrícula SIAPE nº 1755645, da função de Coordenador de Gestão de Ensino, código FG-
01. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 037, de 28 de fevereiro de 2020. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 311, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos 
Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1990519, da função de Coordenador Substituto de 
Gestão de Ensino, código FG-01. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 251 de 15 de julho de 2021. 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 15 de setembro de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 312, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos 
Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1990519, para a função de Coordenador de Gestão de 
Ensino, código FG-01. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 313, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor ANDERSON RODRIGUES 
CORREA, Pedagogo do IFRS, matrícula SIAPE 1850403, da Classe E, padrão 407, para a Classe E, 
padrão 408. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 10 de 
setembro de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 314, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e considerando a Resolução CONSUP nº 057/2015, a Resolução CONCAMP nº 46/2018 e a 
Resolução CONCAMP nº 30/2018, RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a Comissão Eleitoral Permanente do Campus Porto Alegre a deflagrar 
processo eleitoral suplementar para preenchimento das vagas abaixo descritas na Comissão 
Própria de Avaliação (CPA) do Campus Porto Alegre.  

I- Segmento Docente: 
a.  1 representante suplente. 
 

II- Segmento Técnico-Administrativo em Educação: 
a.  1 representante suplente. 
 

III- Segmento Discente: 
a.  2 representantes titulares; 
b.  1 representante suplente. 
 

Art. 2º O mandato dos representantes eleitos no referido processo eleitoral encerrará em 27 de 
julho de 2022. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 315, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VERÔNICA GOBBO, matrícula SIAPE nº 1893399, para atuar como 
Pregoeira do IFRS Campus Porto Alegre no Pregão 17/2021.  
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para constituírem a Equipe de Apoio ao 
PE 17/2021:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

- Lenon Gomes Medeiros, matrícula SIAPE nº 2031869;  
- Ademir Gauterio Troina Junior, matrícula SIAPE nº 1798912.  
 

Art. 3º O objeto do PE 17/2021 é a contratação de serviços de limpeza e conservação, com 
fornecimento de materiais, para atendimento das necessidades do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS Campus Porto Alegre. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 316, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da primeira, 
constituírem a equipe de planejamento para a aquisição e instalação de cortinas 
automatizadas para o IFRS - Campus Porto Alegre. 
 

- Milene Gehling Liska, equipe técnica, matrícula SIAPE nº 1674045; 
- João Adriano Müller Pereira Müller, equipe técnica, matrícula SIAPE nº 2170778; 
- Lenon Gomes Medeiros, equipe de licitações, matrícula SIAPE nº 2031869; 
- Verônica Gobbo, equipe de licitações, matrícula SIAPE nº 1893399. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 317, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

Art. 1º INTERROMPER, nos termos do artigo 80 da Lei 8.112/90, as férias da servidora SIMONE 
CATERINA KAPUSTA, matrícula SIAPE nº 1526806, a partir do dia 24/09/2021, referente ao 
exercício 2020, iniciadas em 1º/09/2021.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 318, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1350539, da função de Coordenador da Área 
Acadêmica VI - Ciências da Informação. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 319, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1350539, para função de Coordenador da 
Área Acadêmica VI - Ciências da Informação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 320, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora ROSANGELA LEAL BJERK, 
Técnica de Laboratório Área do IFRS, Matrícula SIAPE 1207189, da Classe D, padrão 415, para a 
Classe D, padrão 416. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 22 de 
agosto de 2021. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 321, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 142, de 07 de junho de 2021. 
 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para as funções de presidente e secretária da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre, em complemento à 
Portaria nº 297, de 1º de setembro de 2021: 
  

Presidente 

- Liliane Madruga Prestes, matrícula SIAPE nº 1902674. 
 

Secretária 

- Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE nº 1767300. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos praticados em razão 
dessa designação a contar de 1º de setembro de 2021.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

PORTARIA Nº 322, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o Art. 18º da Política de Assistência Estudantil do IFRS, aprovada pela 
Resolução CONSUP nº 86/2013 e o Art. 12º do Regimento Interno da Comissão de Assistência 
Estudantil do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução CONCAMP nº 28/2017, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARISTELA DE GODOY, matrícula SIAPE nº 2306971 da função de 
Presidente da Comissão de Assistência Estudantil (COAE) do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais designações estabelecidas pela Portaria nº 315, de 
19 de novembro de 2020. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 02 de setembro de 
2021. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 323, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o Art. 18º da Política de Assistência Estudantil do IFRS, aprovada pela 
Resolução CONSUP nº 86/2013 e o Art. 12º do Regimento Interno da Comissão de Assistência 
Estudantil do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução CONCAMP nº 28/2017, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CLARISSA DE GODOY MENEZES, matrícula SIAPE nº 2422748, para 
a função de Presidente da Comissão de Assistência Estudantil (COAE) do Campus Porto Alegre 
do IFRS. 
 

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais designações estabelecidas pela Portaria nº 315, de 
19 de novembro de 2020. 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 02 de setembro de 
2021.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

  

 

PORTARIA Nº 324, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Grupo de Trabalho para 
análise da estrutura, atividades e fluxos do Protocolo e proposição de melhorias.  
  

- Camila Lombard Pedrazza, matrícula SIAPE nº 1680847; 
- Flavia Helena Conrado Rossato, matrícula SIAPE nº 1520685; 
- Graciela da Silva Leites, matrícula SIAPE nº 1760610; 
- Henrique Leonardi de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1760145; 
- Maria Lourdes Parisotto, matrícula SIAPE nº 1424126; 
- Milena Ivanoska da Rosa Soria, matrícula SIAPE nº 2053671. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

1.2 RETIFICAÇÕES DE PORTARIAS 
 

 

- Na Portaria nº 233, de 16 de agosto de 2019, que designa os membros do Núcleo 
de Educação à Distância (NEaD) do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
ONDE SE LÊ: 
(...) 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 182, de 02 de julho de 2019. 
(...) 
 
LEIA-SE: 
(...) 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 182, de 02 de julho de 2018. 
(...) 
 

Porto Alegre, 13 de setembro de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 
 
- Na Portaria nº 308, de 10 de setembro de 2021, que exonera o servidor ADRIANO 
RODRIGUES JOSÉ da função de Diretor Eventual de Ensino.  
 
ONDE SE LÊ:  
(...)  
Art. 1º Revogar a Portaria nº 066, de 28 de fevereiro de 2020.  
(...)  
 
LEIA-SE:  
(...)  
Art. 1º Revogar a Portaria nº 060, de 28 de fevereiro de 2020.  
(...)  
 

Porto Alegre, 13 de setembro de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1944282 Cinara dos Santos Costa 14 23/08/2021 05/09/2021 

1944282 Cinara dos Santos Costa 01 17/09/2021 17/09/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                          EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                          2021 31AGO2021 26SET2021 3ªPARC 
1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                                      2021 01SET2021 17SET2021 1ªPARC 
0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                                2021 01SET2021 14SET2021 5ªPARC 
1810596   CINTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO                    2021 01SET2021 17SET2021 3ªPARC 
1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI         2020 06SET2021 16SET2021 4ªPARC 
1500093   CLAUDIA SCHREINER                                         2020 01SET2021 10SET2021 3ªPARC 
1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                      2020 31AGO2021 14OUT2021 1ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO              2020 31AGO2021 20SET2021 4ªPARC 
1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                           2020 31AGO2021 20SET2021 3ªPARC 
2756727   DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES               2021 06SET2021 17SET2021 2ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                       2021 01SET2021 14SET2021 4ªPARC 
1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                           2020 21SET2021 21SET2021 3ªPARC 
1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                       2021 20SET2021 04OUT2021 2ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                           2021 06SET2021 12SET2021 3ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                           2020 31AGO2021 03SET2021 2ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                           2020 04SET2021 13SET2021 3ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                           2020 14SET2021 23SET2021 4ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO               2021 03SET2021 10SET2021 2ªPARC 
1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO                  2021 13SET2021 19SET2021 4ªPARC 
3161211   MATEUS BERGER KUSCHICK                          2021 01SET2021 15SET2021 2ªPARC 
3161506   MICHELE ROSITA MANTOVANI                     2021 04SET2021 18SET2021 2ªPARC 
1348405   NARA REGINA ATZ                                           2020 06SET2021 17SET2021 4ªPARC 
2385870   RAFAEL SILVEIRA PERES                                  2021 06SET2021 17SET2021 2ªPARC 
1273540   REGINA FELISBERTO                                        2021 08SET2021 17SET2021 2ªPARC 
1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                                  2021 02SET2021 16SET2021 1ªPARC 
1796053   RENATA TRINDADE SEVERO                         2021 31AGO2021 17SET2021 1ªPARC 
0660445   SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA               2020 15SET2021 29SET2021 2ªPARC 
1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA                         2020 01SET2021 23SET2021 4ªPARC 
1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN          2021 04SET2021 17SET2021 4ªPARC 
1665614   TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA        2021 01SET2021 30SET2021 2ªPARC                                                                                                                                                             
1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS                        2021 01SET2021 20SET2021 2ªPARC 
2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER     2020 21SET2021 29SET2021 3ªPARC 
4950654   LUISA GIL ALMEIDA                                             2020 27SET2021 09OUT2021 3ªPARC 
2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA                           2020 30AGO2021 10SET2021 2ªPARC 
2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA                           2020 13SET2021 25SET2021 3ªPARC 
2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA                           2021 27SET2021 08OUT2021 1ªPARC                                                                                
2176987   ADRIANA MARIANO PEDROSO                          2021 01SET2021 15SET2021 3ªPARC 
1796652   EVANDRO MANARA MILETTO                          2021 07SET2021 17SET2021 2ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

2944282   CINARA DOS SANTOS COSTA                            2020 27SET2021 06OUT2021 2ªPARC 
1855662   MARCOS DIAS MATHIES                                  2021 24AGO2021 21SET2021 2ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                                   2021 06SET2021 17SET2021 3ªPARC 
1817895   FERNANDA MISSIO MARIO DAS NEVES        2020 21SET2021 01OUT2021 1ªPARC 
2176370   GABRIEL FERNANDES SILVEIRA                      2020 01SET2021 30SET2021 1ªPARC 
1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA          2021 06SET2021 19SET2021 2ªPARC 
1396623   MARCEL EDUARDO BATISTA DOS SANTOS    2020 30AGO2021 28SET2021 1ªPARC 
1768659   MARCIA BUNDCHEN                                      2020 13SET2021 17SET2021 1ªPARC 
1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA                 2021 08SET2021 17SET2021 2ªPARC 
1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT                         2021 08SET2021 21SET2021 4ªPARC                                                                                                                                                            
1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN         2021 06SET2021 20SET2021 2ªPARC 
1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                        2021 10SET2021 23SET2021 4ªPARC 
1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS       2021 08SET2021 17SET2021 3ªPARC 
2579927   SERGIO WESNER VIANA                                 2020 13SET2021 24SET2021 5ªPARC 
1681146   FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA                   2021 27SET2021 06OUT2021 2ªPARC 
1527133   DENISE LUZIA WOLFF                                     2021 21SET2021 08OUT2021 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de setembro de 2021. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 47, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021* 
*Homologada pela Resolução nº 50, de 27 de setembro de 2021. 

 
Art. 1º APROVAR ad referendum as propostas de renovação de contratação de Professor 
Visitante no Campus Porto Alegre do IFRS, referente ao Edital nº 70/2021 do IFRS, nos termos 
dos processos nºs 23368.000502/2021-18, 23368.000503/2021-54 e 23368.000504/2021-07. 
 
Parágrafo único. Os títulos das propostas e os respectivos proponentes são: 
 
I. Professor Visitante para o MPIE: um novo olhar para fortalecer as ações do Mestrado 
Profissional em Informática na Educação do IFRS Campus Porto Alegre. Proponente: Marcelo 
Augusto Rauh Schmitt, Coordenador do Mestrado Profissional em Informática na Educação; 
 
II. Qualificando o Profnit/IFRS com a vinda de um professor visitante para a área de Inovação. 
Proponente: Cláudio Vinícius Silva Farias, Coordenador do Mestrado Profissional em 
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação (PROFNIT); 
 
III. Qualificando o Profnit/IFRS com a vinda de um professor visitante para a área de 
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia. Proponente: Cláudio Vinícius Silva 
Farias, Coordenador do Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Transferência de 
Tecnologia para a Inovação (PROFNIT). 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

26 

RESOLUÇÃO Nº 48, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021* 
*Homologada pela Resolução nº 50, de 27 de setembro de 2021. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimeis, e considerando o art. 54, inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR ad referendum a proposta de contratação de Professor Visitante no Campus 
Porto Alegre do IFRS, referente ao Edital nº 70/2021 do IFRS, nos termos dos processos nº 
23368.000511/2021-09 e 23368.000624/2021-04. 
 
Parágrafo único. Os títulos das propostas e os respectivos proponentes são: 
 
I. “Construindo possibilidades”: sobre o Atendimento Educacional Especializado no Campus 
Porto Alegre/IFRS. Proponente: NAPNE/CPOA/IFRS, Helen Scorsatto Ortiz, Diretora de 
Extensão; 
 
II. Professor Visitante para o ProfEPT IFRS: fortalecendo a produção científica no campo da 
Educação Profissional e Tecnológica. Proponente: Clarice Monteiro Escott, Coordenação do 
Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT IFRS. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

27 

RESOLUÇÃO Nº 49, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas  
atribuições legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e  
considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada em 27 de setembro de  
2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR as resoluções do Conselho do Campus Porto Alegre: 
 
I - Resolução nº 39, de 08 de setembro de 2016, que revoga ad referendum a  
Resolução nº 01/2015, e determina ad referendum que as decisões e documentos relacionados  
ao instrumento revogado mantenham suas validades sendo regidos pelas Resoluções nº  
40/2016 e nº 41/2016. 
 
II - Resolução nº 41, de 08 de setembro de 2016, que aprova ad referendum o  
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração na modalidade PROEJA do Campus  
Porto Alegre do IFRS. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

28 

RESOLUÇÃO Nº 50, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 
Art. 1º HOMOLOGAR as resoluções do Conselho do Campus Porto Alegre:  
 
I - Resolução nº 44, de 24 de agosto de 2021, que homologa ad referendum o  
resultado final do processo classificatório para qualificação de servidores técnico- 
administrativos em educação (TAE) do Campus Porto Alegre do IFRS - Edital nº 11/2021, nos  
termos dos processos nº 23368.000153/2021-26, 23368.000154/2021-71 e  
23368.000155/2021-15.  
 
II - Resolução nº 45, de 27 de agosto de 2021, que homologa ad referendum o  
resultado final do processo eleitoral para escolha de representantes do segmento discente do  
Campus Porto Alegre do IFRS no Conselho do Campus (CONCAMP) e nas Comissões  
Permanentes (CAGE, CAGPPI e CGAE) - 2021, nos termos do processo nº 23368.000417/2021- 
41.  
 
III - Resolução nº 46, de 31 de agosto de 2021, que homologa ad referendum o  
resultado da assembleia do segmento discente do Campus Porto Alegre do IFRS, referente às  
vagas remanescentes do Edital nº 28/2021 para o Conselho do Campus (CONCAMP) e  
Comissões Permanentes, nos termos do processo nº 23368.000417/2021-41. 
 
IV - Resolução nº 47, de 22 de setembro de 2021, que aprova ad referendum as  
propostas de renovação de contratação de Professor Visitante no Campus Porto Alegre do IFRS,  
referente ao Edital nº 70/2021 do IFRS, nos termos dos processos nº 23368.000502/2021-18,  
23368.000503/2021-54 e 23368.000504/2021-07.  
 
V - Resolução nº 48, de 24 de agosto de 2021, que aprova ad referendum as  
propostas de contratação de Professor Visitante no Campus Porto Alegre do IFRS, referente ao  
Edital nº 70/2021 do IFRS, nos termos dos processos nº 23368.000511/2021-09 e  
23368.000624/2021-04. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

29 

RESOLUÇÃO Nº 51, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e  
considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada em 27 de setembro de  
2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Resolução nº 24, de 24 de maio de 2021, referente à  
designação de membros para compor Comissão ad hoc, na redação das minutas de resolução,  
propostas na análise das normativas de processos eleitoral no Campus Porto Alegre, pela  
Comissão ad hoc, designada pela Resolução nº 22/2020, processo nº 23368.000790/2020-66.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

30 

RESOLUÇÃO Nº 52, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas  
atribuições legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e  
considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada em 27 de setembro de  
2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o provimento da vaga de docente efetivo na Área de Letras e  
Literatura do quadro permanente ativo do Campus Porto Alegre do IFRS, decorrente da  
vacância do professor Willy Ricardo Petersen Filho, em regime de trabalho de dedicação  
exclusiva, nos termos do processo nº 23368.000350/2021-45.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

31 

RESOLUÇÃO Nº 53, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas  
atribuições legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e  
considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada em 27 de setembro de  
2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR as planilhas de ajustes da oferta de cursos e vagas e inserção  
dos cursos FIC (Formação Inicial e Continuada), conforme prevê a IN 02/2021 da Prodi/IFRS, nos  
termos do processo nº 23368.000477/2021-64. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

32 

RESOLUÇÃO Nº 54, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas  
atribuições legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e  
considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada em 27 de setembro de  
2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º INDEFERIR a normatização da conversão de conceitos em notas para  
egressos do Campus Porto Alegre do IFRS, proposta no documento de referência quanto aos  
critérios de avaliação para fins de mobilidade acadêmica, nos termos do processo nº  
23368.000352/2021-34.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

